



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月8日

上場会社名 新東工業株式会社
 コード番号 6339 URL <http://www.sinto.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレート部長
 四半期報告書提出予定日 2019年8月13日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名

(氏名) 永井 淳
 (氏名) 大河内 幸貴

TEL 052-582-9211

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	24,640	1.8	927	10.2	1,287	18.5	763	38.1
2019年3月期第1四半期	24,197	8.8	842	13.0	1,086	16.0	552	69.7

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 565百万円 (%) 2019年3月期第1四半期 872百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	14.33	
2019年3月期第1四半期	10.38	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	162,807	101,405	58.9	1,801.46
2019年3月期	164,986	101,465	58.2	1,803.01

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 95,900百万円 2019年3月期 95,988百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		11.00		11.00	22.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		12.00		12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	52,000	0.4	2,400	24.1	2,700	24.1	1,600	43.4	30.05
通期	110,000	0.1	5,800	3.8	6,800	4.8	4,000	26.1	75.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	54,580,928 株	2019年3月期	54,580,928 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	1,345,846 株	2019年3月期	1,343,359 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	53,235,624 株	2019年3月期1Q	53,241,300 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、現時点の入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおり、実際の業績等は、上記予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(会計方針の変更)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、米中間の通商問題や世界的な投資の抑制等、不透明感が広がる展開となりました。海外では、北米景気が比較的堅調に推移しているものの、投資の抑制を背景に新興国・資源国の潜在成長力が弱含んでいるほか、中国においても経済成長率が鈍化するなど、経済の下振れリスクが高まっている状況でありました。

国内におきましても、企業収益は高水準を維持し個人消費や公共投資は底堅く推移しましたが、輸出や国内生産の弱さが表れてきました。

当社グループの事業環境につきましては、海外では、これまで好調だった中国等で自動車関連の設備投資に陰りが見え、国内においても、外需の下振れにより鉦工業生産が低調に推移するなど、合理化・省力化等を中心に投資は底堅いものの、全体としては様子見の状況でありました。

こうした状況下、受注高は、対前年同四半期比7,144百万円減少の22,758百万円（前年同四半期比23.9%減）、売上高は、同442百万円増加の24,640百万円（同1.8%増）、受注残高は同5,530百万円減少の38,776百万円（同12.5%減）となりました。前連結会計年度の好調な受注環境を背景に増収を確保致しましたが、世界経済の弱含みの影響を受け受注高・受注残高ともに減少致しました。

収益につきましては、増収効果及び原価率の低減により、営業利益が同85百万円増加の927百万円（同10.2%増）、経常利益は同200百万円増加の1,287百万円（同18.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は同210百万円増加の763百万円（同38.1%増）と前年同四半期に対して増益を確保致しました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

[鑄造分野]

売上高は、同240百万円増加の7,992百万円（同3.1%増）となりました。中国向け造型機が軟調に推移しましたが、自動車業界向け無機中子装置が好調を維持したため、営業利益は、同52百万円増加の119百万円（同79.1%増）となりました。

[表面処理分野]

売上高は、同15百万円増加の11,015百万円（同0.1%増）となりました。パネ・線材業界向けのショットブラストや電子関連向けマイクロブラスト等が好調に推移したものの、消耗品が稼働率の低下により売上が減少したため、営業利益は、同76百万円減少の796百万円（同8.8%減）となりました。

[環境分野]

売上高は、同5百万円増加の2,539百万円（同0.2%増）となりました。幅広い業界で環境意識が高まっており、大型及び汎用の集塵機の売上が好調に推移するとともに、引き続き部品売上也高水準を維持しました。営業利益は、原価率の改善に伴い、同7百万円増加の239百万円（同3.2%増）となりました。

[搬送分野]

売上高は、同335百万円減少の1,360百万円（同19.8%減）となりました。国内向けのシザーリフトの原価率の改善により、営業利益は、同30百万円増加の81百万円（同59.6%増）となりました。

[特機分野]

売上高は、同472百万円増加の1,921百万円（同32.6%増）となりました。車載用の二次電池製造設備、パワー半導体検査ライン向けの装置が好調に推移しました。

営業利益は、増収効果を背景に同45百万円増加の26百万円（前年同四半期は19百万円の損失）と黒字へ転換致しました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、受取手形及び売掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べ2,178百万円減少し、162,807百万円となりました。

負債合計は、支払手形及び買掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べ2,119百万円減少し、61,401百万円となりました。

純資産合計は、その他有価証券評価差額金の減少等により、前連結会計年度末に比べ59百万円減少し、101,405百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2019年5月10日の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	33,677	30,911
受取手形及び売掛金	38,600	35,803
有価証券	7,821	10,558
製品	3,701	4,113
仕掛品	10,237	11,337
原材料及び貯蔵品	4,354	4,451
その他	2,592	2,191
貸倒引当金	△283	△306
流動資産合計	100,701	99,060
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,587	10,555
機械装置及び運搬具(純額)	5,608	5,614
その他(純額)	8,944	9,734
有形固定資産合計	25,141	25,904
無形固定資産		
のれん	1,703	1,621
その他	3,476	3,358
無形固定資産合計	5,180	4,979
投資その他の資産		
投資有価証券	30,658	29,539
その他	3,351	3,369
貸倒引当金	△46	△46
投資その他の資産合計	33,963	32,862
固定資産合計	64,284	63,746
資産合計	164,986	162,807

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,855	16,467
短期借入金	5,586	5,651
未払法人税等	1,944	1,000
賞与引当金	1,970	1,037
役員賞与引当金	103	42
製品保証引当金	457	465
受注損失引当金	605	621
その他	14,986	15,714
流動負債合計	43,511	41,002
固定負債		
長期借入金	13,500	13,554
役員退職慰労引当金	382	397
環境安全対策引当金	58	58
退職給付に係る負債	825	826
資産除去債務	102	102
その他	5,140	5,460
固定負債合計	20,009	20,399
負債合計	63,521	61,401
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,752	5,752
資本剰余金	6,271	6,271
利益剰余金	77,008	77,218
自己株式	△1,481	△1,484
株主資本合計	87,550	87,758
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,496	8,150
為替換算調整勘定	△405	△336
退職給付に係る調整累計額	346	328
その他の包括利益累計額合計	8,437	8,142
非支配株主持分	5,477	5,504
純資産合計	101,465	101,405
負債純資産合計	164,986	162,807

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	24,197	24,640
売上原価	17,098	17,256
売上総利益	7,099	7,384
販売費及び一般管理費	6,257	6,456
営業利益	842	927
営業外収益		
受取利息	33	47
受取配当金	288	299
持分法による投資利益	-	36
その他	71	75
営業外収益合計	394	458
営業外費用		
支払利息	24	24
為替差損	35	19
持分法による投資損失	20	-
その他	69	54
営業外費用合計	149	99
経常利益	1,086	1,287
特別利益		
固定資産売却益	10	4
投資有価証券売却益	1	15
負ののれん発生益	-	136
特別利益合計	12	157
特別損失		
固定資産売却損	3	-
固定資産廃却損	9	0
投資有価証券評価損	4	-
段階取得に係る差損	-	45
特別損失合計	18	45
税金等調整前四半期純利益	1,080	1,398
法人税、住民税及び事業税	152	136
法人税等調整額	359	447
法人税等合計	511	583
四半期純利益	568	814
非支配株主に帰属する四半期純利益	15	51
親会社株主に帰属する四半期純利益	552	763

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	568	814
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△228	△341
為替換算調整勘定	△1,119	79
退職給付に係る調整額	△0	△18
持分法適用会社に対する持分相当額	△91	30
その他の包括利益合計	△1,440	△249
四半期包括利益	△872	565
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△734	468
非支配株主に係る四半期包括利益	△137	97

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

当社は、米国会計基準を採用している海外関係会社においてASC第606号「顧客との契約から生じる収益」を当第1四半期連結会計期間より適用しております。

当該会計基準の適用が連結財務諸表に及ぼす影響は軽微であります。

なお、本基準の適用にあたっては、経過処置として認められている本基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	鑄造 分野	表面処 理分野	環境 分野	搬送 分野	特機 分野	計				
売上高										
外部顧客への 売上高	7,610	10,999	2,457	1,683	1,407	24,158	39	24,197	-	24,197
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	141	0	76	12	40	271	499	770	△770	-
計	7,751	10,999	2,533	1,695	1,448	24,429	538	24,968	△770	24,197
セグメント利益 又は損失(△)	66	873	231	51	△19	1,203	20	1,224	△381	842

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、機械設計、情報関連及び福利厚生事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△381百万円には、セグメント間取引消去50百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△432百万円を含んでおります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない研究開発費及び本社管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	鑄造 分野	表面処 理分野	環境 分野	搬送 分野	特機 分野	計				
売上高										
外部顧客への 売上高	7,851	11,014	2,483	1,352	1,902	24,604	36	24,640	-	24,640
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	140	0	56	8	19	224	569	794	△794	-
計	7,992	11,015	2,539	1,360	1,921	24,829	605	25,434	△794	24,640
セグメント利益	119	796	239	81	26	1,263	4	1,268	△340	927

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、機械設計、情報関連及び福利厚生事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△340百万円には、セグメント間取引消去40百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△380百万円を含んでおります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない研究開発費及び本社管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

関連情報

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

地域ごとの情報

売上高

日本	中国	アジア	北アメリカ	ヨーロッパ	南アメリカ	合計
13,455	1,887	2,481	2,929	2,399	1,044	24,197

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基本とし、国又は地域に分類しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

- (1) アジア……………アセアン諸国・韓国・台湾・インド
- (2) 北アメリカ……………アメリカ・メキシコ
- (3) ヨーロッパ……………ドイツ・イタリア
- (4) 南アメリカ……………ブラジル

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

地域ごとの情報

売上高

日本	中国	アジア	北アメリカ	ヨーロッパ	南アメリカ	合計
14,545	2,620	2,622	2,106	1,496	1,248	24,640

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基本とし、国又は地域に分類しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

- (1) アジア……………アセアン諸国・韓国・台湾・インド
- (2) 北アメリカ……………アメリカ・メキシコ
- (3) ヨーロッパ……………ドイツ・フランス
- (4) 南アメリカ……………ブラジル